<sup>14</sup> „Qui Theologiam Medicinae conferunt, & multi sunt, & rem recte explicare videntur. Ut enim duplex Medicinae finis, sanitatem in corpore humano conservare, eandemque amissam recuperare: Ita Theologia, quod animae morbos, eodem modo duplici agnoscit finem, ostendit namque non solum quomodo a peccatis liberemur, sed etiam quomodo in gratia conservemur. Utraque medicina tam corporis, quam animae, a Deo est. [...] ita quoque verus Theologiae finis est, spiritualis illa interioris hominis regeneratio [...] sufficit instituto meo, quod ex collatione Theologiae cum Medicina, optima ratione colligere possim, Theologiam esse doctrinam practicam, ac proinde minus recte eos sentire, qui speculativam eam esse contendunt, quo in numero sunt quidam ex Scholasticis [...] Quod si Theologia est doctrina practica, utique etiam finis ejus non erit nuda *γνώσις* & subtilis *θεωρία* sed potius praxis. Haec si sciveritis, beati si feceritis, dicit Salvator ad discipulos. Non in verbis, sed in factis res nostrae religionis consistunt [...] Quod si Christianae religionis finis ac perfectio non est nuda *γνώσις*, sed *πράξις* quam paucos hodie invenies vere Christianos! Multum ubique scientia, conscientiae parum: Rectissime quidem sit, quod *ὀρθοδοξία* libris, disputationibus, concionibus, & modis omnibus defenditur, sed & vita professioni Christianae ut respondeat, opera danda [...] Quid prodest tibi alta de Trinitate disputare, si careas humilitate, unde displiceas Trinitati? Si scires tota Biblia & omnium Philosophorum dicta, quid totum prodesset sine caritate Dei & gratia? Scientia sine timore Dei quid importat? Si scirem omnia quae in mundo sunt, & non essem in caritate, quid me juvaret coram Deo? [...] ac me ipsum, & alios officij commonerem, horis succisivis libellum hunc sacrarum meditationum conscripsi: *Augustini, Bernhardi, Anselmi, Tauleri*, & aliorum in hoc genere vestigiis insistsens, quorum dicta huic Enchiridio aliquoties inspergo [...] sacra tracto, quae ornatum Rhetoricorum non admodum desiderant: homilias scribo, non exactas disputationes: rerum quam verborum majorem habere volui curam. Non hic invenias spinosas quaestiones, sed ad vitam sanctam sedulas cohortationes, non hic invenies scurriles facetias, sed *spirituales interioris hominis divitias*, non hic invenies, quod subtilitate disputandi te exerceat, sed quod in humilitatis via te instruat. Allegorias interdum sector, non quod omnia in allegorias transformanda censeam, sed quia scripti genus ad docendum ac monendum, non ad pugnandum directum [...]” *Quinquaginta meditationes sacrae ad veram pietatem excitandam et interiorum hominis profectum promovendum accommodatae*, Thorunii, Schnelboltz, 1625, Epistola Dedicatoria. (Kiemelés tőlem: I. M.)